

مجله مطالعات ایرانی

دانشکده ادبیات و علوم انسانی

دانشگاه شهید باهنر کرمان

سال دهم، شماره بیستم، پاییز ۱۳۹۰

مضامین و عناصر شیعی در هنر عصر صفوی با نگاهی به هنر قالی بافی، نگارگری و فلزکاری*

محمد افروغ

دانشجوی دکتری پژوهش هنر، دانشگاه هنر اصفهان

چکیده

تاریخ ایران در سراسر دوران اسلامی تا قبل از روی کار آمدن سلسله پادشاهی صفوی و برای برهه‌ای کوتاه در زمان آل بویه، هیچ‌گاه شاهد حاکمیت دولتی شیعی مذهب نبوده است. در حقیقت می‌توان گفت پس از ۹ قرن از زمان ورود اسلام به ایران و با روی کار آمدن صفویان می‌توانیم شاهد احیای هویت ملی و ارزش‌های باستانی و همچنین، حاکمیت مذهب تشیع و پیوند با تصوف و سیاست در ایران باشیم. این رابطه بین شیعه و فرهنگ ایرانی بسیار قوی بود. در دوران صفوی مذهب نقش مهمی در روند مطالعه فرهنگ و هنر داشت. طبعاً از این رهگذر مقوله هنر نیز از تغییر ایدئولوژی و تحولات اجتماعی که در عصر صفوی رخ داده بود، بی‌بهره نماند. و در واقع علاوه بر مردم، هنرمندان ایرانی و شیعه مذهب هم سعی کردند که اندیشه و تفکر و عناصر شیعی و ارادت به خاندان پیامبر(ص) و ائمه اطهار و مخصوصاً شخص علی بن ابیطالب(ع) و همچنین، موضوعاتی همچون آیات قرآنی و اسماء الهی، احادیث و روایات قدسی و نبوی، معراج پیامبر، شهادتین شیعه، صلوات کبیره یا چهارده معصوم، اشعار و ابیات ادبی در وصف و رثای ائمه اطهار(ع) به خصوص شخص امام علی(ع) و اظهار سرسپردگی و ارادت به آن امام همام و یادآوری تنهایی و تشنگی و مظلومیت ابا عبد الله الحسین(ع) چه به لحاظ ابیات و اشعار و چه به لحاظ نمادهای فلزی عاشورایی و... را که در حوزه تفکر شیعی بود، در هنر و آثار هنری خود منعکس کنند. نکته قابل توجه این است که در زمان حاکمیت صفویان ارتباط بین هنر و قوانین دینی به خوبی پایه گذاری

* تاریخ دریافت مقاله: ۱۳۹۰/۲/۱۸ تاریخ پذیرش نهایی مقاله: ۱۳۹۱/۳/۲

نشانی پست الکترونیک نویسندگان: nashmine_۱۹۸۲@yahoo.com

شده بود. در این دوران متون خطی مصور، بناهای معماری و مصنوعات هنری همگی بازگو کننده عناصر شیعی بودند که از ویژگی های این عصر به شمار می رود. این مقاله بر آن است تا بخشی از مفاهیم و عناصر شیعی فوق الذکر دوران صفوی را با رویکرد به هنر قالی بافی، نقاشی ایرانی (نگارگری) و فلزکاری که در هنر این دوران منعکس شده است، بازگو نماید.

واژگان کلیدی

مذهب شیعه، هنر صفوی، قالیبافی، نگارگری، فلزکاری.

۱- مقدمه

دوران صفوی نقطه عطفی در تاریخ ایران به شمار می رود و از آن می توان به عنوان شروع مرحله جدیدی در تاریخ اسلام یاد کرد، لکن تاریخ فکری و مذهبی طولانی و گسترده ای پشتوانه این حادثه مهم تاریخی و مذهبی در ایران بوده که زمینه را برای پایه گذاری سریع مذهب شیعه در ایران بنا نهاد. پس از آنکه خانواده ایرانی صفوی قدرت را به دست گرفت، مذهب رسمی ایران را به شیعه تغییر داد. تا آن زمان حکومت هایی که در ایران بر روی کار آمدند، دولت های ترکی- مغولی و طبعاً دست نشانده دستگاہ خلافت عربی که مذهب سنی داشتند؛ بودند. سلسله صفوی به لحاظ تاریخی و هنری که موضوع بحث ماست، بسیار مهم و قابل تأمل است. دلایلی در این زمینه وجود دارد، از آن جمله: صفویان قبل از هر چیز ایرانی بودند و نخستین دولت مستقل در ایران را برای نخستین بار بعد از سقوط امپراطوری ساسانی پدید آوردند. مذهب تشیع را برای اولین بار در ایران رسمیت و تثبیت بخشیدند[بسیاری بر این عقیده هستند که با این کار در واقع می خواستند کسب مشروعیت کنند] و همچنین، بین تصوف و تشیع و سیاست پیوند برقرار کردند و مهمتر از همه اینکه احیاکننده مرزهای سنتی و بسیاری از عناصر و ارزش های ایران باستان بودند که بعد از حمله اعراب به دست فراموشی سپرده شده بود که از آن میان می توان به نظام پادشاهی و سلطنتی و همچنین بازگو کردن بحث فره ایزدی و... اشاره داشت. در حقیقت «صفویان از یک طرف نسب خود را به امام موسی کاظم (ع) می رساندند و از طرف دیگر نیز خود را از تبار یزدگرد سوم ساسانی آخرین پادشاه این سلسله می دانستند» (سیوری، ۱۳۶۳، ۳۵).

«وقتی که صفویان روی کار آمدند، از یک طرف خود را به عنوان «کلب آستان علی» و از طرف دیگر به عنوان شاهنشاه ایرانی معرفی می کردند و این رابطه بین شیعه و فرهنگ ایرانی بسیار قوی بود» (افروغ، ۱۳۸۴، ۱۵).

اما هنر ایرانی در قرون دهم و یازدهم یعنی همزمان با روی کار آمدن صفویان وارد مرحله تازه ای از حیات خود شد. هنر در عصر صفوی به دلیل وجود دو شاخصه و خصیصه برجسته، «مذهب تشیع» و «احیای هویت ملی» که توسط اندیشه و ایدئولوژی حاکمان صفوی به وجود آمد، به کیفیت، بیان و حتی پیام خاصی تبدیل شد. هنر در این دوره با نگاه به گذشته و آینده و نیز التفات، توجه و حمایت شاهان صفوی به انواع هنرها و احیای برخی از هنرهای منزوی و در حاشیه همچون قالی بافی، و نیز وجود آرامش در کشور و حضور شرایط مساعد فرهنگی؛ اقتصادی و اجتماعی و همچنین در اثر ارتباط با کشورهای اروپایی و همسایگان همجوار همانند چین، فصل نوینی را آغاز کرد و نوآوری و خلاقیت نیز در دستور کار هنرمندان این دوره در تمامی زمینه ها قرار گرفت. به واقع «این سلسله نه تنها موجب وحدت ملی و سیاسی و نیز رسمیت یافتن مذهب شیعه گردید، بلکه در بعد فرهنگی نیز اعتلای هنرهای گوناگون را در پی داشت. به طوری که در این دوره سبک های محلی انسجام یافته و با بهره گیری از میراث هنر ادوار پیش، شاهکارهایی بی بدیل پدید آمد» (کمالی، ۱۳۸۵: ۱۳۱).

در این دوره انواع هنرها به بالاترین حد کمال خود رسیدند که البته این را باید به واسطه وجود هنرمندان برجسته و بی نظیر این دوره در عرصه های مختلفی نظیر معماری، نقاشی و نگارگری، فلزکاری، قالی بافی، سفالگری، پارچه و منسوجات دانست. اما چیزی که در هنر این دوره قابل تأمل است، ارتباط و مشارکت هنرها و هم پوشانی آنها و هنرمندان رشته ها و هنرهای مختلف است. برای مثال نمی توان هنر فلزکاری را توصیف کرد، اما تأثیرپذیری و الگوبرداری از نقوش گیاهی - اسلیمی ها و پیچک های برگ نخلی را کتمان کرد. نمی توان از صنعت نساجی صحبت کرد، اما نقشمایه ها و طرح های هنرمندان نگارگر و مصور همچون سلطان محمد و رضا عباسی و افضل الحسینی را در پارچه های

زیبای این دوره نادیده گرفت. دوره صفوی را عهد هنر طلایی ایران می‌گویند که به راستی این نامگذاری در مورد هنرهای تزئینی و کاربردی همچون آثار فلزکاری، قالیبافی، نگارگری، خوشنویسی، معماری و... مصداق دارد. در این اثنا بر اثر توجه شاهان صفوی مراکز هنری زیاد شد و رشته‌های مختلف هنری به اوج خود رسید. بی‌شک عصر صفوی دوران نوینی در عرضه هنرهای با ارج ایران زمین به شمار می‌آید. در این دوره هنر دارای صلابت و یکپارچگی و مهارت استادی منحصر به فردی است که در دوران پس از صفویه کمتر به چشم می‌خورد. در این دوره برخی از سنت‌های هنری مغول کنار رفت و در تلاش آغازگر دست ساخته‌های نوینی همراه با ایدئولوژی و جهان بینی جهان تشیع عرضه شد. به‌ویژه در زمان شاه عباس، هنرهای این عهد به حد اعلای شکوفایی خود وصال یافت و «تداوم و عمر طولانی این سلسله و استحکام جنبه‌های مذهبی و فرهنگی موجب تقویت و تحکیم سنت هنری آن گردید» (فراست، ۱۳۸۴، ۶۱). در دوران صفوی «مذهب» نقش مهمی در روند مطالعه فرهنگ و هنر داشت. عناصر شیعی ناگهانی و بدون سلسله مراتب هنری به وجود نیامدند. نکته قابل توجه این است که «در زمان حاکمیت صفویان ارتباط بین هنر و قوانین دینی به خوبی پایه‌گذاری شده بود. در این دوران متون خطی مصور، بناهای معماری و مصنوعات هنری همگی بازگوکننده عناصر شیعی بودند که از ویژگی‌های این عصر به شمار می‌رود» (شریعت، ۱۳۸۷، ۴۵). در این مقاله سعی بر آن است تا مفاهیم مذهبی [شیعه] که در دوران صفوی در هنر ایشان توسعه و ترویج یافته است؛ در سه هنر فلزکاری، قالیبافی و نگارگری بررسی شود.

۲- هنر قالی بافی

قالی بهترین محصول استادکاری ایرانی در غرب است (اتینگهاوزن ۱۳۷۹: ۲۸۴). هنگامی که ذوق و پسند استادانه رنگ و طرح که هنرمندان مختلف درگیر در هنر کتاب‌سازی به کمال رسانده بودند، در قلمرو هنرهای کاربردی نظیر نساجی و قالیبافی عرضه شد، نتیجه شگفت‌انگیزی بود. اگرچه قالی بافی در ایران ریشه‌ای

قدیمی دارد، این صفویان بودند که آن را از سطح یک هنر-صنعت روستایی به فعالیتی در سطح کشور ارتقا دادند و به صورت بخشی مهم از اقتصاد کشور در آوردند. عصر طلایی بافندگی در ایران از سدهٔ دهم آغاز می‌شود. «شاهان صفوی پس از صدها سال که نخستین فرمانروایان بومی این کشور بودند با خشنودی فراوان این هنر بومی ایرانی را تشویق می‌کردند، بافندگان که تجارب نسل‌های بسیاری را در خویشتن گردآورده بودند، فرش‌های بومی ایرانی را می‌بافتند که زیبایی و نرمی مهمترین ویژگی و خصیصهٔ نهاست- تنها نیازمندی ایشان به طرح‌های نو بود که هنرمندان دربار آن را برآوردند» (پرایس ۱۳۸۶: ۱۵۶). نخستین کارگاه قالیبافی احتمالاً در زمان سلطنت شاه عباس کبیر (۱۶۲۹-۱۰۳۸/۱۵۸۸-۹۹۶) در اصفهان ساخته شد. راجر سیوری مؤلف کتاب ارزشمند ایران عصر صفوی در بخش هنرفرشبافی در دوران صفوی به علاقهٔ وافر شاه طهماسب صفوی به صنعت فرش اشاره می‌کند و اینکه «وی آن را به مقام یک هنر ارتقا داد و دستور بافتن فرش‌های ممتازی را داد و آن‌ها را به مسجد سلیمانیه در استانبول هدیه کرد و گفته شده که خودش طرح‌هایی برای فرش کشیده است» (سیوری ۱۳۸۵: ۱۳۳/ پرایس ۱۳۸۶: ۱۵۷). در واقع این مسأله با توجه به آموزش‌های هنری او در جوانی تعجب آور نیست. در دربار شاه طهماسب «طرح فرش‌ها به دست طراح پشت جلد کتاب فراهم می‌شد» (پرایس ۱۳۸۶، ۱۵۶). جیان روبرتو اسکارچیا در کتاب خود با نام هنر صفوی، زند و قاجار می‌نویسد: «قالیبافی در صنعت نساجی موقعیت ممتازی را از آن خود کرده بود و در شهرهای کرمان، کاشان، شیراز، یزد و اصفهان کارگاه‌های معتبری برای تولید آن وجود داشت. انواع متنوعی از قالی تولید می‌شد، مثل "قالی شکاری"، "قالی حیوانی"، "قالی باغی"، "قالی گلدانی" و... قالی‌های شهری ایران در دورهٔ صفوی معمولاً در همهٔ شهرها دارای تزئین پر زرق و برق، موج و پریچ و خم و پر از گل و بوته و مملو از رئالیسم قراردادی بود که هر چه بیشتر جای نقشمایه‌های هندسی کهن را گرفته بود، گو اینکه ایلات ایران همچنان از نقشمایه‌های هندسی استفاده می‌کردند» (اسکارچیا ۱۳۸۴: ۳۱). در حقیقت، امروزه اگر صحبت از کیفیت فرش دستباف

می‌شود، چه به لحاظ رنگ، طرح و نقش، بدون شک باید از فرش‌های نفیس دوران صفوی و رونق این صنعت در آن دوره گفت. در زمان این سلسله و به خصوص در دوران شاه عباس کیبیر کارگاه‌های قالی بافی بسیاری در گوشه و کنار کشور نظیر کاشان، اصفهان، تبریز، مشهد و... برپا شد که تولیدات این کارگاه‌ها روانه کشورهای اروپایی همچون لهستان، اسپانیا، انگلستان، بلژیک و... می‌شد، که حتی بعضی از فرش‌های آن دوره را با نام قالی‌های لهستانی، چلسی و... می‌شناسند. بعضی از نفیس‌ترین فرش‌های ایرانی برای مساجد و آرامگاه‌های امامان و امامزاده‌ها بافته شده بود. از آن جمله است فرش اردبیل^(۱) که شاهکاری مسلم در این هنر است. «زمینه آبی رنگ آن، همچون باغ فردوس با گل‌ها و ساقه‌های درهم پوشیده شده است. در میان آن یک ترنج زرین بزرگ است که گرداگرد آن را ترنج‌های کوچکی گرفته و در هر سو یک قندیل مسجد که نشانه تقدس آن فرش است، پرداخته‌اند، در هر گوشه ربعی از نقش وسط فرش بافته شده و حاشیه‌های زمینه آبی پررنگ فرش نیز با گل‌ها و طرح‌های اسلیمی سرخ و سبز و زرد پوشیده شده است. با آنکه این فرش پر است از نقش‌های باریک و ظریف باز در آن خاموشی و آرامشی است که نگرنده را آرامش خاطر می‌دهد و به تفکر وامی‌دارد» (پرایس ۱۳۸۶: ۱۵۷). فرش مذکور شاید یکی از چند فرشی است که طراحش نام خویش و تاریخ بافتش را بر آن نگاشته است. و یا کتیبه‌هایی را بر روی آن‌ها مشاهده نمود. «عمل بنده در گاه، مقصود کاشانی در سال ۹۴۶» (برابر با ۱۵۴۰م). در فرش دیگری که شاه عباس کیبیر وقف حرم مطهر حضرت علی (ع) نموده است، کتیبه‌ای به این مضمون "کلب این حرم، عباس" وجود دارد،^(۲) که در حقیقت ارادت و سرسپردگی شاهان این سلسله به خاندان عصمت و طهارت است و در هنر فلزکاری هم که موضوع این تحقیق است و در فصول بعدی بدان خواهیم پرداخت، به کرات این نمونه و نمونه‌های دیگر در آثار فلزی آمده است «کاشان به انواع بافته‌ها و سفالینه‌ها و کاشی‌ها معروف بود و چنین گمان می‌رود که قالیچه‌ها و فرش‌های ابریشمی در آنجا بافته می‌شده است» (قبلی). رابرت هیلن براند نویسنده کتاب هنر و معماری اسلامی، در مورد ویژگی زیاده‌مصور بودن

فرش‌های دوره صفوی معتقد است که: «بسیاری از فرش‌های صفوی آشکارا و ام‌دار تصویرسازی کتب این دوره است و این وام‌داری آنگونه که از افق‌های بلند و سطوح پلکانی و افراط در ریزه کاری‌ها پیداست، حتی به مفهوم فضای تصویری هم کشیده می‌شود؛ اما ویژگی بسیار ضد طبیعت گرایانه‌تری (مثلاً در انتخاب رنگ) دارد و این می‌رساند که در برخی صحنه‌ها اشکال مصور را همچون نقشمایه‌های انتزاعی در نظر می‌گرفته‌اند» (هیلن براند ۱۳۸۶: ۲۴۵). بخشی از شهرت مستمر فرش ایرانی به واسطه کیفیت برتر آن و بخشی به واسطه کمال آن در رنگ و طرح است. «رنگ‌ها بیشتر آبی (لاجوردی نیلی)، قرمز (لاکی و حنایی) و زرد هستند؛ قهوه‌ای و سبز کمتر مورد استفاده قرار می‌گیرند. کلک فرش از پشم است و برای تار و پود فرش هم از پشم و هم از پنبه استفاده می‌شود. در ظریف‌ترین فرش‌های عتیقه، کلک از ابریشم است. طرح‌ها بیشتر گل‌دار یا هندسی هستند، اگرچه اشکال انسان و حیوان نیز در بعضی فرش‌ها یافت می‌شود، خصوصاً در نوعی که به نام "فرش نقش شکارگاه" شناخته شده است» (سیوری ۱۳۸۵: ۱۳۳)، وی در ادامه توصیف خود از قالی‌های ایرانی استدلال می‌کند که: «ترنج بزرگی در وسط بسیاری از طرح‌ها یافت می‌شود و همه قالی‌های ایرانی حاشیه دارند که می‌تواند از تعدادی نوارهای موازی تشکیل شده باشد؛ اشکال به کار رفته در این نوارها اغلب برگ و شکوفه است که در بسیاری موارد شکلی قراردادی و تقریباً هندسی دارند. فرش‌های ایرانی در اروپا خواستار فراوان داشت و وجود آن‌ها در خانه شهرنشینان ثروتمند قرن ۱۱/۱۷ در نقاشی‌های روبنس،^(۳) وان‌دایک،^(۴) بروگل و دیگران با امانت ثبت شده است» (قبلی). از آنجا که فرش بر خلاف کارهای فلزی یا سفالی به واسطه ماهیتش زوال پذیر است، به جز چند مورد از فرش‌های دوره صفوی در قرن شانزدهم م/دهم هـ در موزه‌های میلان و ویکتوریا و آلبرت لندن و نیز موزه توپقاپی سرای ترکیه باقی‌مانده فرش‌های دوران صفوی همگی از بین رفته‌اند. «فرش "شیخ صفی" (تصویر ۱) در موزه ویکتوریا که یکی از بزرگترین گنجینه‌های این موزه است و نیز فرش "شکارگاه" که در موزه میلان نگهداری می‌شود و حتی از فرش شیخ صفی هم قدیمی‌تر

است و به سال ۹۲۹/۱۵۲۲ یعنی سال‌های آخر سلطنت شاه اسماعیل اول تعلق دارد» (قبلی). فرش معروف میلان که شهرت جهانی دارد، نیز نمونه‌ی باشکوهی است از دسته‌ی بزرگ دیگری از فرش‌های ایرانی موسوم به نقش شکارگاه که استاد بافنده‌ی آن "غیاث‌الدین جامی" است که از جام در خراسان آمده است. از آنجا که هیچ یک از کیفیت‌های خراسانی در فرش وجود ندارد، آرتور اپهام پوپ به درستی حدس می‌زند که غیاث‌الدین و یا پدرش «احتمالاً جزو هنرمندان برجسته‌ی ای بودند که در ابتدای قرن ۱۰/۱۶ خراسان را ترک کرده تا از فرصت‌های جدید و هیجان‌انگیزی سود برند که به تازگی با آغاز رنسانس صفوی در دربار شاه اسماعیل در تبریز فراهم شده بود» (۱۹۳۰، ۵۲۲۹۶، Upham, pop).

همانگونه که قبلاً اشاره شد، این شاه عباس اول بود که با تأسیس کارگاه‌های قالیبافی در اصفهان، کاشان و دیگر نقاط، قالی‌بافی را به سطح صنعت ملی ارتقا داد. قالی‌های بافته شده از ابریشم و طلا در کاشان بافته می‌شد و در اصفهان نه تنها فرش‌های گرانبهای سفارشی شاه، بلکه فرش‌های سفارشی اشخاص دیگر نیز به دست استادان بافنده‌ی کارگاه‌های سلطنتی تهیه می‌شد. بسیاری از این فرش‌ها برای صادرات بافته می‌شد و خوشبختانه جزئیات دقیق یکی از این سفارشات صادراتی در دست است که از سوی پادشاه لهستان سیگسموند سوم (واسا)^(۵) (۱۶۳۲-۱۵۸۷/۲-۱۰۴۱-۹۵۵) سفارش داده شده است.^(۶) «اکثر قالی‌های بافته شده در دوره صفوی در موزه‌های جهان نگهداری می‌شوند و تنها یک قطعه فرش از دوره صفوی در موزه فرش ایران نگهداری می‌شود و مابقی در موزه‌هایی چون «ویکتوریا و آلبرت لندن»، «پولدی پزولسی میلان»، «متروپلیتن نیویورک» و ... نگهداری می‌شوند» (ابوذری/شریف زاده، ۱۳۷۸، ۲۵). معروف‌ترین قالی دوره صفوی، قالی مقبره شیخ صفی در اردبیل است که در موزه لندن نگهداری می‌شود و بر طبق کتیبه آن توسط «مقصود کاشانی» و با طرح «لچک و ترنج مرکزی» و شاخ و برگ‌های اسلیمی و ختایی بافته شده است. از دیگر فرش‌های معروف دوره صفوی می‌توان به فرش شکارگاه موزه وین اشاره داشت. (تصویر فرش شیخ

صفی). در بسیاری از کتیبه های قالی های این دوران عناصر شیعی همچون نام مبارک پیامبر (ص) و علی (ع) و ائمه اطهار (ع) و نیز نام جلاله الله، احادیث و روایات شیعی، معراج حضرت رسول (ص) را شاهد هستیم که به اختصار به چند مورد اشاره می کنیم. اگر چه قالی های باقی مانده از دوران صفویه قابل ملاحظه و زیاد است. اما تعداد قالی های دارای کتیبه مذهبی و به خصوص قرآنی بسیار محدودتر می باشد. در زیر به چند مورد که متناسب با موضوع و محتوای تحقیق می باشد اشاره می کنیم.

۱-۲- قالی تمام ابریشم، ترنج دار زربافت (تصویر ۲)

این قالی در دوره صفوی بافته و همکنون در موزه ملی ایران نگهداری می شود. «ترنج قهوه ای رنگ وسط قالی مانند حوضی است که چهار غاز و دوازده اردک در آن مشغول شنا هستند. اطراف ترنج را درختچه ها و شاخ و برگ ها و گل های زیبایی احاطه کرده اند که پرندگان رنگی مانند طوطی، قمری و هزارستان روی شاخه های آن در جست و خیزند و هشت آهوبه طور متقارن در طرفین ترنج مشغول چرا می باشند. رنگ پرندگان در نیمه دوم قالی نخودی است و حاشیه مادر از نظر کتیبه بندی شباهت زیادی به قالی اردبیل دارد. تقارن لازم در گوشه های قالی رعایت شده است» (خشکنابی، ۱۶، ۱۳۷۸). «در دورتادور قالی ده کتیبه با زمینه لاکمی دیده می شود که حاوی پنج بیت شعر در وصف معراج رسول اکرم (ص) است» (همان). به عقیده خشکنابی، این ابیات مختص این قالی و برای گرامی داشت و در نعت^(۷) پیغمبر اسلام (ص) سروده شده و از این جهت از کم نظیرترین قالی های زمان صفوی است. احتمال دارد این قالی با الهام از مینیاتور معراج رسول اکرم (ص) که از آثار استاد سلطان محمد، نقاش بزرگ دوران صفویه و از بدیع ترین نقاشی های این دوره است بافته شده باشد (همان).

ای بر دوشک سپهر جایست	قالیچه چرخ زیر پایست
چون بر دوشک نعت تو را جاست	خورشیدی و چارمین فلک راست
قالیچه نشین چرخ چارم	در زیلوی چار گوشه ات گم
آراسته ات رکاب اجلال	قالیچه فتح و عز و اقبال

تا هست جهان جهان ترا باد بر مسند دولت بقا باد

۲-۲- قالیچه جا نمازی بافت کاشان (تصویر ۳)

در بالای قالیچه مذکور عبارت‌هایی حکم به تسریع در انجام فریضه نماز می دهد: "عَجِلُوا بِالصَّلَاةِ قَبْلَ الْفَوْتِ وَ عَجِلُوا بِالتَّوْبَةِ قَبْلَ الْمَوْتِ" یعنی "عجله کن به ادای نماز قبل از فوت و عجله کن به توبه قبل از رسیدن مرگ". در بخش زمینه و از بالای محراب آیه الکرسی نگاشته شده است. "اللَّهُ لَا إِلَهَ إِلَّا هُوَ الْحَيُّ الْقَيُّومُ لَا تَأْخُذُهُ سِنَّةٌ وَلَا نَوْمٌ لَهُ مَا فِي السَّمَوَاتِ وَمَا فِي الْأَرْضِ مَنْ ذَا الَّذِي يَشْفَعُ عِنْدَهُ إِلَّا بِإِذْنِهِ يَعْلَمُ مَا بَيْنَ أَيْدِيهِمْ وَمَا خَلْفَهُمْ وَلَا يُحِيطُونَ بِشَيْءٍ مِنْ عِلْمِهِ إِلَّا بِمَا شَاءَ وَسِعَ كُرْسِيُّهُ السَّمَوَاتِ وَالْأَرْضَ وَلَا يَئُودُهُ حِفْظُهُمَا وَهُوَ الْعَلِيُّ الْعَظِيمُ". در ترنج نارنجی رنگ در محراب جانمازی، شکل میزان ترازو را که نشانه ای از عدل اسلامی است، می بینیم که با کلمات یا الله یا محمد یا علی تزیین یافته است. در دور ترنج مذکور و با خط نسخ دعای معروف نادعلیا به جهت مدد گرفتن و یاد آن حضرت و واسطه کردن حضرت امیر برای برآوردن حاجت آورده شده است: "نَادِ عَلِيًّا مَظْهَرَ الْعَجَائِبِ تَجِدُهُ عَوْنًا لَكَ فِي النُّوَائِبِ كُلِّ هَمٍّ وَ غَمٍّ سَيَجْلِي بَوْلَايَتِكَ يَا عَلِي يَا عَلِي يَا عَلِي".

حاشیه سرتاسری زمینه مشکی این جانمازی، با طراحی بسیار زیبای هندسی و با محاسبات دقیق به وجود آمده که در قالی‌های آن زمان این گونه حاشیه‌های حساب شده کمتر دیده شده است. این جانمازی در قسمت‌های بالا و پایین احتیاج مبرم به ترمیم دارد تا از ریزش بیشتر بافته‌ها جلوگیری گردد.

۲-۳- قالیچه جانمازی زربفت (تصویر ۴)

این قالیچه که در حال حاضر در موزه متروپلی تن نیویورک نگهداری می‌شود، حدوداً ۳۵ سال بعد از قالی اردبیل بافته شده و مربوط به دوره صفویه است. «گل و بونه و سایر نقوش حاشیه‌های باریک درونی و همچنین اسلیمی و ختایی‌های حاشیه بزرگ، نشان می‌دهند که به احتمال زیاد در تبریز بافته شده و مانند فرش اردبیل کار بافندگان کاشانی در کارگاه سلطنتی تبریز است. این جانمازی از نظر شیوه کار و طرح اصیل ایرانی و اسلامی آن از بهترین و بی نظیرترین جانمازی‌های

عصر صفویه است. شرح ظرایف آن بسیار زیاد و نیاز به بررسی از نزدیک و توضیح بیشتر دارد» (همان، ۱۹-۱۸).

الف: در حاشیه های بزرگ قسمت بالایی قالیچه با خط زیبایی ثلث آیه ۲۵۶ سوره بقره به نام آیه الکرسی در سه کتیبه به شرح زیر پیاده شده است. در کتیبه اول سمت راست:

"الله لا اله الا هو الحي القيوم لا تأخذه سنة ولا نوم له ما في السموات". در کتیبه دوم قسمت بالا: "وما في الارض من ذلذلي يشفع عنده الا باذنه يعلم ما بين ايديهم وما خلفهم ولا يحيطون بشي". و در کتیبه سوم سمت چپ: "من علمه الا بما شاء وسع كرسيه السموات والارض ولا يؤده حفظهما وهو العلي العظيم".

ب: در چهار گوشه قسمت بالایی قالیچه، چهار مربع هر کدام در یک دایره جا داده شده که حاوی جمله: "لا اله الا الله محمد رسول الله على ولي الله" است.

ج: در متن قالیچه، از نصف به بالا، در ۲۴ قسمت متقارن اسامی متعدد و مبارک خداوند قادر متعال با رنگ های مختلف نوشته شده است. مانند: "الرؤف الغفور، القوي المتين، حي القيوم، الباقي السوارث". "الاحد الاكمل، الكريم المجد، الحق الوكيل"، "الرشيد الصبور".

د: کتیبه سر محراب حاوی این نوشته است: "الله اكبر كبراً كبيراً"

ه: در حاشیه باریک بیرونی قالیچه، آیه های ۲۸۶-۲۸۵ از سوره بقره آمده است که مشابه آیاتی است که در حاشیه بیرونی جانمازی مؤزّه ملی ایران نقل شده است. با این توضیح که از نظر رنگ و شیوه خط با هم متفاوتند: «امن الرسول بما انزل اليه من ربه والمؤمنون كل امن بالله و ملائكته و...» در حاشیه باریک سبز رنگ اطراف متن که اغلب رفو شده با خط نسخ سفید رنگ آیات ۲۰۵-۲۰۳ از سوره اعراف بافته شده است: «و اذا قرى القرآن فاستمعوا له وانصتوا لعلكم ترحمون و ذكر...». در دور تا دور محراب قالیچه که حالت گنبد دارد، چنین خوانده می شود «لا اله الا الله محمد رسول الله على ولي الله» و کلماتی که عبارتند از «العليم - العظيم - الغفور - الشكور - الحظ» (همان، ۱۹).

۳- هنر نگارگری

در نقاشی‌های دوره صفویه شکوه و عظمت و جلال این عصر که متأثر از تحولات بزرگی در عرصه مسائل فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی بود، مشاهده شدنی است. «این تحول در تصویرسازی شخصیت‌های مختلف چون قامت‌های رسا، پوشش‌های فاخر، دقت و ظرافت و تنوع رنگ‌های فرح انگیز خود را نشان داد» (گودرزی، ۱۳۸۴، ۴۸). شاه اسماعیل اول صفوی با تشکیل یک دولت واحد در ایران امکان تلفیق مهمترین سبک‌های نگارگری پیشین را فراهم ساخت. در دوران صفوی مکاتب نقاشی در پایتخت‌های ایشان فراهم و آثار ارزشمندی خلق و متولد شد. مهمترین مکتب نگارگری این سلسله، مکتب تبریز بود که در آن هنرمندان نام آوری چون بهزاد، سلطان محمد عراقی، شاه مظفر و ... بهترین آثار را از خود به یادگار گذاشتند. در اینجا چند نگاره از مکتب نگارگری دوران صفوی با موضوع و مفاهیم رایج در عصر صفوی مورد بررسی قرار می‌گیرد.

۳-۱- نگاره اول: کشتی اهل بیت (کشتی شیعه)، برگگی از شاهنامه

تهماسبی، مکتب تبریز (صفوی) (تصویر ۵)

«در آغاز شاهنامه، فردوسی شاعر، عقاید فلسفی و باورهای مذهبی خود را تشریح می‌کند. در این جا شاعر تمثیلی از مسافران محکوم به فنا را که سوار بر هفتاد کشتی هستند و هفتاد نوع کشتی بشری را حمل می‌کند، می‌آورد» (شایسته فر، ۱۳۸۳، ۱۴۸). با توجه به سخن ولج «سپاهان افریقایی، چینی‌ها و اروپاییان در بین مسافران و خدمه کشتی دیده می‌شوند. بزرگترین و زیباترین کشتی، خاندان مقدس شیعه را حمل می‌کند و برای این کشتی فردوسی در این نسخه از شعر که به جهت یک سفارش دهنده شیعی تهیه شده است، مفرد و در واقع رسیدن به ساحل نجات را به ثبت رسانده است. تمام فرقه‌ها و مذاهب که فردوسی شاعر آن‌ها را هفتاد نوع تخمین زده است، به دریای ابدیت می‌پیوندند و تنها شیعیان در سلامت و امن به ساحل نجات خواهند رسید. در این نگاره پیامبر (ص)، امام علی (ع) و دو شخصیت دیگر که احتمالاً امام دوم و سوم (ع) را نشان می‌دهند، همگی با هاله‌ای از نور و روشنایی به تصویر کشیده شده‌اند. آنها دستار معروف صفوی را به سر

دارند» (welch, ۱۹۷۲, ۸۴). «پیامبر(ص) و امام علی(ع) در زیر سایبان کشتی نشسته اند و امام حسن و امام حسین(ع) در دو سمت کشتی ایستاده اند. در گوشه سمت راست تصویر خورشید نور افشان می تواند به عنوان نماد درخشش قوانین اسلام در نظر گرفته شود که آسمان تیره و تاریک را روشنایی می بخشد. این نقاشی در میان اولین کارهای میرزاعلی پسر سلطان محمد و معاصر شاه تهماسب در نظر گرفته می شود که تحت نظارت بهزاد کار شده است. این مسأله بر ارتباط حضرت علی(ع) و اهل بیت با پیامبر(ص) تأکید می ورزد و بر حقانیت شیعه در جهان اسلام گواهی می دهد» (شایسته فر، ۱۴۸، ۱۳۸۳).

۲-۳- نگاره دوم: حضرت محمد(ص) و اصحابش در مسجد (تصویر ۶)

«پیامبر و صحابه وی در درون محرابی تصویر شده اند که بر روی کتیبه اطراف آن به واسطه فضای رنگین سبز فام که رنگی بهشتی و ماورایی محسوب می شود، آیه های شریفه ۲۲ تا ۱۸ سوره جن حک شده است. همچنین به دلیل وجود آیه شریفه که حالتی تزئینی مناسبی پیدا کرده جنبه معنوی فضای اثر دو چندان شده است. در این نگاره چنین به نظر می رسد که پیامبر(ص) مشغول تلاوت بخشی از قرآن برای حضار است. یکی از یاران پیامبر که نزدیک وی نشسته، مشغول نگارش است، بنابر عقاید اسلامی، چنین روایت شده هنگامی که پیامبر برای نخستین بار آیات قرآن را تلاوت می کرده، برخی از یاران صدیق وی آیات مذکور را می نگاه داشته اند. در این تصویر سه پیکره دیگر نمایانگر یاران پیامبر هستند. از آنجایی که نگارگر «شمشیر ذوالفقار» را که توسط قنبر نگهداری می شود، در تصویر گنجانده است، مشخص می شود پیکره ای که در سمت راست نشسته، امام علی(ع) است» (شایسته فر/ بهزادی، ۱۳۸۳، ۱۳۷).

۳-۳- نگاره سوم: معراج پیامبر، اثر سلطان محمد عراقی - مکتب

صفوی (تصویر ۷)

«در بینش شیعی، فیض مطلوب انسان کامل در وجود حضرت رسول(ص) متبلور می شود و پس از او این موهبت در وجود انبیاء و اولیا و سپس، بسته به گنجایش و توانایی هر کس در هر فرد راه می یابد» (شرح گلشن راز، لاهیجی،).

«در جست و جوی «ابعاد معنوی» یک اثر هنری، در دوران صفوی نزدیک‌ترین پاسخ را شاید بتوانیم در اثری یگانه و درخشان، یعنی در نقاشی «معراج حضرت رسول» اثر سلطان محمد نقاش بیابیم. نگارگری «معراج حضرت رسول» از درخشان‌ترین نمونه‌های تاریخ نگارگری ایران است و بی شک، در میان بهترین نگارگری‌های قرن دهم هجری قمری ایران که خود دوره‌ای منحصر به فرد در این هنر بی‌همانند است، قرار دارد. در این اثر، تصویر پیامبر که صورت مبارکش با نقاب سپیدی پوشیده شده است، سوار بر بُراق و در میان خیل کروبیان - پانزده فرشته - نمایانده شده است و جبرئیل در حال راهنمایی، پیشاپیش بُراق در پرواز است» (آغداشلو، ۱۳۸۶). «معراج حضرت رسول» اثر سلطان محمد نقاش^(۸) نمونه‌ی کامل و شایسته‌ای است از یک اثر مذهبی و معنوی که در عین حال، به تمام سنت نگارگری ایران وفادار و وابسته است. در این شاهکار منحصر به فرد، از تمامی عناصر زمینی و خاکی استفاده شده است تا اثری کاملاً فرازمینی به وجود آید و سعی هنرمند در تصویرگری هرچند ناقص و محدود او - و یا هر هنرمند دیگری - طرحی از عامل قدس، به حد کمالی که مقدور انسان است، منجر شده است. نگارگری «معراج حضرت رسول» اثر سلطان محمد نقاش، نشانه‌ی توفیق عظیم و سربلندی او در این چالش است که حاصلش چونان گوهری بر تارک نگارگری ششصد ساله‌ی ایرانی می‌درخشد و تا جست و جوی انسان در ایصال به ملکوت ادامه دارد، ادامه خواهد داشت.

۴-۳- نگاره چهارم: عروج پیامبر اکرم (ص) - برگگی از نسخه‌ی خامسه

نظامی (مکتب تبریز- صفوی) (تصویر ۸)

«این نگاره مربوط به دوره‌ی شاه اسماعیل اول است. چهره‌ها هنوز حالت ترکمانی خود را حفظ کرده‌اند. شهر مکه محصور در میان تپه‌های کوچک و بزرگ است و با شکوه و جلال خودنمایی می‌کند. با این که در این نگاره معماری حالت واقع‌گرایانه‌ی کاملی ندارد، با این همه سبک حدودی معماری خانه‌کعبه و معماری اطراف آن را (شهر مکه) در آن زمان را می‌توان حدس زد. البته با این امکان که نگارگر صفوی بعضی سبک‌ها و تزئینات مربوط به معماری خود

را در آن به کار برده باشد. از جمله کاشی های معرق هندسی (در این دور هنوز کاشیکاری هفت رنگ رایج نشده بود) « شایسته فر/کیایی، ۷۹، ۱۳۸۳). «خانه های پراکنده در نخلستان ها حکایت از معماری سبک دار و اشرافی دارد. بعضی گنبدها شیاردار (به سبک تیموری) و برخی حالت مارپیچ است که نظیر آن در گنبد های شرق دنیای اسلام کمتر دیده می شود» (همان).

۴- هنر فلز کاری

با ظهور صفویان فصل جدیدی در فلز کاری ایران آغاز شد و باب تازه ای در مکتب هنر ایران گشوده شد و ایران پس از چند قرن که تحت حکومت های ملوک الطوائفی می زیست؛ صاحب حکومت ملی و مرکزی شد. اگرچه هر یک از امیران نواحی مختلف کشور هنرمندان را مورد تشویق و حمایت خود قرار دادند؛ ولی عصر طلایی هنر ایران مقارن حکومت همین دودمان بوده است. سه نفر از سلاطین این سلسله مانند شاه اسماعیل؛ شاه طهماسب و شاه عباس که خود از هنر خط و نقاشی بهره مکفی داشتند در پیشرفت هنر سعی وافیه کردند و هنرمندان را در هر رشته مورد تشویق و حمایت خویش قرار دادند. در این عصر نگاه و نگرش جدید باعث تحولات قابل توجهی در ساخت و ساز و فرم و نوع کارکرد اثر فلزی شد؛ به طوری که «نخست مهارت سنتی حکاکان و ترصیع گران دوباره جلوه می کند و به دست طراحانی حمایت می شود که دیگر نمی کوشند شراب نور را در جام های کهن بریزند؛ قدرت زمختی جای خود را به برازندگی و جاذبه احساسی و دلربایی می دهد. زبان و خط فارسی جز در متون قرآنی جای عربی را گرفت؛ آیات یا نام های دوازده امام بیش از کتیبه های دعایی پیش می آید. آزادی فزاینده ای در تصویر کردن انسان و حیوان؛ گل و درختان پدیدار می شود؛ اسلیمی ها باری سبکتر و گستره فراختری می یابند» (پوپ/اکرم من ۱۳۸۷: ۲۹۰۶). در عصر صفویان صنعت فلز کاری ابعاد وسیعی یافت؛ ساخت و قلمزنی مصنوعات طلا، نقره، برنج و مس رونق زیادی گرفت. «هنر ترصیع کاری اشیای برنجی که در دوره مغول و تیموری رو به انحطاط رفته بود، در این زمان مجدداً رونق گرفت و ظروف مسی را اغلب

سفید می کردند تا به شکل نقره جلوه کند. آهن و فولاد نیز در ساختن اشیا به کار می رفت. تزئینات این دوره نشانه تغییر ذوق و سلیقه زمان بود» (تاج بخش ۱۳۷۸: ۱۳۵/دیماند ۱۳۸۳: ۱۵۳). ظروف مسی سفید گری می شد تا به شکل نقره جلوه کند. در فلزکاری این عصر که بر پایه سنت‌های قدیم و مهارت فلزکاران این دوره بود، چیره دستی و نبوغ هنرمندان این عصر به چشم می خورد. طراحان و نقاشان این زمان با ابداع شیوه‌های جدید موازین تازه‌ای را در سبک‌های خود ایجاد کردند و در بسیاری موارد شکل و ترکیب اشیای قدیم را که ظاهری زمخت و خشن و بزرگ داشت، به کناری نهادند. «در این زمان زیبایی و ظرافت جایگزین شدت و خشونت قدیم شد. مثلاً شمعدان‌های پر حجم و بزرگ سلجوقی که بر روی بدنه طبل مانند قرار گرفته بود، جای خود را به شمعدان‌های خوش قواره و زیبا داد» (احسانی ۱۳۶۸: ۲۱۴). در این دوره هنرهای دیگری همچون خطاطی و خوشنویسی نیز در هنر فلزکاری و بویژه قلمزنی شرکت جستند و باعث افزایش زیبایی در بُعد کارکرد تزئینی شدند. «هنر قلمزنی بر روی فلزات و نیز هنر خطاطی و خوشنویسی در این مرحله با هنر فلزکاری آمیخته شده و آمیزه‌ای از هنرهای تزئینی و کاربردی؛ آثار جاودانی را در زمینه‌های فلزکاری در این دوران بر جای گذاشت» (ویلسون ۱۳۷۷: ۷۶). دکتر احمد تاج بخش نیز بر شرکت خط و خوشنویسی در کنار قلمزنی بر روی آثار فلزی صحنه می‌گذارد و عنوان می‌دارد: «ظرافت کار و استفاده از خط به عنوان تزئین از دیگر مشخصات فلزکاری عهد صفوی است و در بیشتر آثار فلزی این دوره اشعار فارسی و نام‌نامه (ع) دیده می‌شود» (تاج بخش ۱۳۷۸: ۱۳۶). در حقیقت فلزکاران این دوره با الهام از دو اصل تشیع و ملی‌گرایی که در آن زمان در کلیه شئون اجتماع راه یافته و در حال گسترش و توسعه بود، کار می‌کردند و هنرمندان هم این اصول را در کارهای خود مرعی و منظور داشتند. «مثلاً در نقره کوبی و حکاکی ظروف؛ پایه‌های شمعدان و پابخوردان‌ها؛ نوشتار اشعار فارسی با خطوط خوش نستعلیق جایگزین کتیبه‌های عربی شد. به جز آیات قرآنی و اسامی دوازده امام یا چهارده معصوم که به علت نفوذ تشیع در این دوره به شدت باب شد و کتابت آن‌ها بیشتر با خطوط

نسخ و ثلث بود؛ سایر نوشتارهای این زمان بر روی آثار فلزی به خط نستعلیق زیبا توسط خوشنویسان و توأم با نقش گل و برگ یا ترکیبات متنوع خطوط اسلیمی و هندسی صورت می‌گرفت» (قبلی ۲۱۶). یکی از امتیازات آثار فلزی دوره صفوی ظرافت شکل و خطوطی است که به زبان فارسی اعم از شعر، نصوص تاریخی و نام ائمه دوازده گانه بر سطح آن‌ها نقش بسته است، همچنین، مس زردرنگی که در آنها به کار رفته درخشان تر از مس‌هایی است که در آثار صنعتی ادوار گذشته به کار رفته و به رنگ طلایی نزدیک تر است. در واقع هنرمندان فلز کار دوره صفوی؛ فولادکاری را به نهایت کمال رسانیدند «از آثار برجسته این دوره می‌توان به شمعدان‌های برنجی که طرح تزینی آن‌ها برجسته یا حکاکی شده است و به شکل استوانه می‌باشند، اشاره کرد. یکی از این‌ها که در مجموعه موزه متروپلی تن است و تاریخش به ۹۸۶ هـ (۱۵۷۸-۹۰ م) می‌رسد، می‌باشد نوشته و کتیبه این شمعدان و امثال آن معمولاً از شعر فارسی شمع و پروانه نقل شده و تزئین آنها عبارت است از طرح‌های نباتی و طوماری که معمولاً کلیه سطح شمعدان‌ها را فرا گرفته و گاهی در مناطق بریده بریده کشیده شده است» (دیماند ۱۳۸۳: ۱۵۳). زکی محمد حسن در کتاب خود با عنوان "هنر ایران" چنین می‌گوید: «در واقع آثار فلزی در دوران صفوی از نظر زیبایی و شکل متمایز است و بیشتر نوشته‌هایی را که بر آن‌ها می‌بینیم، شعر یا متون تاریخی به زبان فارسی است، همچنین نام‌های دوازده امام (ع) را بر بسیاری از آن‌ها می‌توان یافت» (محمد حسن ۱۳۷۷: ۲۲۲). وی در ادامه به فلزات به کار رفته در آثار فلزی دوره صفوی اشاره می‌کند و می‌گوید: «علاوه بر این در آن‌ها مس زرد به کار می‌رود که درخشش بیشتری دارد و متمایل به رنگ طلایی است. اما مس سرخ را با قلع به تقلید از رنگ نقره سفید می‌کنند» (قبلی). شکوه روزگار صفوی خود را در بسیاری از ظرف‌ها نشان می‌دهد که با طلا و سنگ‌های قیمتی جواهرنشان شده و برخی از آن‌ها هنوز در موزه تویقاپوسرای استانبول نگهداری می‌شود و شاید از جمله غنایمی باشد که سلطان سلیم در جنگ‌هایش با شاه اسماعیل صفوی به دست آورد.

در دوره صفوی تکنیک های فلزکاری دوره مغولان و تیموریان در ترکیب با تکنیک های چینی تکامل یافت. قابل ذکر است که هنرمندان فلزکار ایرانی بخشی از سنت های فلزکاری مغولی را کنار گذاشته و بقیه را در فرم جدیدی مورد استفاده قرار دادند و این سرچشمه تفاوت بین روش ایرانی عصر صفوی و روش های مغولی ادوار قبل گردید. « بر روی ظروف دوره صفوی بیشتر نقوش گل، بوته و طرح های اسلیمی مشاهده می شود و گاه تصویر انسان و همچنین، خط نگاره بر روی اشیاء دیده می شود» (کونل ۱۳۷۶: ۱۲-۲۱۱). در عصر صفویان صنعت فلزکاری ابعاد وسیعی یافت؛ ساخت و قلمزنی مصنوعات طلا، نقره، برنج و مس رونق زیادی گرفت. «ترصیح کاری اشیای برنجی که در دوره مغول و تیموری رو به انحطاط رفته بود در این زمان مجدداً رونق گرفت و ظروف مسی را اغلب سفید می کردند تا به شکل نقره جلوه کند. آهن و فولاد نیز در ساختن اشیای به کار می رفت. تزئینات این دوره نشانه تغییر ذوق و سلیقه زمان بود» (دیماند ۱۳۸۳: ۱۵۳). می توان گفت در این دوره بیشتر نقوش و اشکال تزئینی که در آثار فلزی به کار رفته عبارت از شاخ و برگ های گیاهی و تصاویر انسانی و حیوانی بود که در مجموع نقشهای قالی و تصاویر کتب خطی این دوره را یادآوری می کرد و همچنین بکارگیری تزئینات و استفاده از حاشیه های تزئینی در این عصر کاهش یافت و سطح آثار از نقش های متصل و پیوسته به هم؛ مانند زردوزی یا گلدوزی پوشیده شد و در آن ها قوس ها یا مناطقی دارای تزئینات کم حجم و یا نوشته ای که نام صنعتگر بر آن است دیده می شود» (محمد حسن ۱۳۶۸: ۲۲۲). تاج بخش نیز در تأیید سخن دکتر زکی محمد حسن در کتاب خود با عنوان "ایران در زمان صفویه" در مورد تزئینات آثار فلزی دوره صفوی می نویسد: « با توجه به آثاری که در این دوره به دست آمده، می توان گفت: در این دوره بیشتر در روی مصنوعات فلزی، تصاویر نباتات و حیوانات نقش می شده است» (تاج بخش ۱۳۷۸: ۱۳۵). و این رخداد به واقع نکته ای مهم را برای ما روشن می کند و آن این که بین هنرهای آن روزگار ارتباط تنگاتنگی نهفته بود. مثلاً بین نگارگری و فلزکاری و دیگر هنرها این رابطه را شاهد هستیم. «بهترین و زیباترین نوع فلزکاری دوره

صفوی از تصاویر روی مینیاتورهای قرن شانزدهم معلوم می‌شود» (قلبی). همچنین باید دانست هنرمندان و صورتگران این دوره، آزادی بیشتری در تصاویر انسان و نقوش جانوران و گل و گیاه داشتند. و طرح‌های اسلیمی که ایرانیان استادان واقعی آن بودند، در عصر صفویه رواج بسیار داشت. در این زمان این نقوش را در صنایع قالی بافی؛ کاشیکاری؛ تذهیب و گچبری هم به کار می‌گرفتند، ولی استفاده از نقوش سنتی عرب و اسلامی مانند خطوط و اشکال هندسی و کتابت کوفی در این دوره به تدریج کم و بعداً بکلی منسوخ شد. پیش از این اشیا با نقوش انسان و جانوران به دلیل نهی احکام دین در پرهیز از بت پرستی ساخته نمی‌شد و یا مخصوص بزرگان و امیران بود، اما در این زمان فلزکاران با توجه به علاقه‌ای که به زیباشناسی و تکامل هنر داشتند، چه بسا احکام دین را نادیده گرفته و آثار خود را به دستور دوستداران هنر با صور گوناگون ساخته و به اربابان ذوق می‌سپردند؛ زیرا اعتقاد هنرمندان دوره صفوی بر این پایه استوار بود که خلق و ابداع هنر تا سر حد جمال و کمال از وظایف آنان است. در واقع هنرمندان فلزکار دوره صفوی؛ فولادکاری را به نهایت کمال رسانیدند تا جایی که شاردن سیاح فرانسوی این دوره فولادگران و آهنگران دوره صفوی را ستایش کرده و می‌گوید: «... آن‌ها بسیار خوب کنده کاری می‌کنند؛ مخصوصاً برجسته کاری را خوب در می‌آورند» (پوپ/اکرمین ۱۳۸۷: ۲۹۰۹). در این رابطه مورس دیماند هم می‌نویسد: «فلزکاران در دوره صفوی در استعمال آهن و فولاد مهارت بسیار پیدا کردند و قطعات بسیار عالی ساختند که از نظر فنی از کارهای دوره‌های قبل بسیار بهتر است. اشیای فولادی از قبیل کمر بند و لوح و نشان و غیره دارای تزیینات تو باز است که گاهی با نقره یا طلا ترصیع شده است. طرح تزیینی اینها در هر مورد بسیار عالی است. یکی از کمر بندهای موجود در موزه توپقاپی ترکیه نام شاه اسماعیل اول و تاریخ ۹۱۳هـ (۱۵۰۷م) را دارد» (دیماند ۱۳۸۳: ۱۵۳). وی در ادامه می‌گوید: «بهترین و زیباترین نوع فلزکاری دوره صفوی از تصاویر روی مینیاتورهای قرن شانزدهم معلوم می‌شود. از این اشیا فقط عده معدودی باقیمانده که فعلاً در موزه توپقاپی استانبول محفوظ هستند و از جمله بطری‌های نقره هستند که تزیینات مرصع طلا

روی آن به کار رفته و بعضی‌ها با جواهرات و سنگ‌های قیمتی مانند یاقوت و فیروزه و زمرد زینت یافته‌اند» (قبلی ۱۵۳-۱۵۴). در این دوره بود که هنرمندان فلزکار؛ هنر فولادسازی را با تکنیک‌های متنوع از جمله مشبک کاری به اوج خود رساندند. در این رابطه احسانی معتقد است: «هنرمندان عصر صفوی هنر مشبک سازی فولاد را در این دوره به اوج کمال خود و به مرز شاهکارهای جهانی رسانیدند؛ صفحات سخت فولاد که مایه کار فولادسازان این زمان بود، چون صفحه کاغذ و قلم در دست خطاط و نقاش نرم و انعطاف پذیر می‌شد. بعضی از آثار باقیمانده فولادین از این دوره در موزه‌ها و یا مجموعه‌های خصوصی چنان زیبا و خیره کننده است که هر صاحب ذوقی ساعت‌ها می‌تواند مجذوب آن شود و به سختی چشم از آن برگیرد» (احسانی ۱۳۶۸: ۲۳۲).

۱-۴- قندیل برنجی دوره صفوی، موزه رضا عباسی (تصویر ۹)

این قندیل از نوع قندیل‌های استوانه‌ای و دارای کتیبه‌هایی با خط نستعلیق می‌باشد که قلمزنی نیز شده است. شمعدان از اسلیمی‌ها و نقوش گیاهی پر شده استبر زیر لبه شمعدان دو بیت شعر فارسی در چهار قاب بند مستطیل شکل نوشته شده است: این قندیل دارای تزینات گیاهی ساده اسلیمی و نیز تزینات گیاهی می‌باشد و از تکنیک قلمزنی و حکاکی وسیاه قلم استفاده شده است. در نوار بالایی زیر لبه تزینات گیاهی و پیچک‌های اسلیمی استفاده شده است. و در نوار بعدی کتیبه‌ای به خط ثلث حک شده است که متن آن بخشی از سوره نور است: "زیتها یضیء و لولم تمسسه نار نور علی نور یهدی الله لنوره من یشاء و یضرب الله الامثال" فروزان است بدون آنکه آتشی زینت آن را خود به خود جهانی را روشن بخشد که پرتو آن نور حقیقت بر روی نور معرفت قرار گرفت و خدا هر که را بخواهد به نور خود هدایت کند. این مثل‌ها را خدا برای مردم می‌زند و خدا به همه امور غیب عالم و دانا است».

نوار دیگر بدون نقش و ساده بوده و در پایین این کتیبه قرار گرفته است. در ابتدای گلوگاه ظرف نقوش اسلیمی به همراه گل‌های چهارپر در قالب‌های افقی به هم پیوسته قرار گرفته است. درون سه قاب در بالای شکم ظرف کتیبه دیگری

به خط ثلث مشاهده می شود که قسمتی از آیه ۳۶ سوره نور و قسمتی از دعای نادعلی است.

قاب اول: دنباله سوره نور - «لناس و الله بكل شیء علیم [صدق الله العظیم]»
قاب دوم و سوم: نادعلیاً مظهر العجایب تجده عوناً لك فی النوائب كل هم و غم سینجلی بولایتک یا علی یا علی یا علی". لازم به توضیح است که در این کتیبه قسمتی از دعا حذف شده است. در قسمت شکم ظرف بر زمینه ای با نقوش اسلیمی ماری در داخل ترنج های افقی که دارای دو نیم ترنج در بالا و پایین نیز می باشد، اسامی تعدادی از ائمه (ع) آورده شده است. کل کتیبه ها نیز به خط ثلث است. متن کتیبه ها به قرار زیر است: «اللهم صل علی النبی و الوصی و البتول و ستین العباد و الباقر الصادق الکاظم الرضا و التقی و النقی». بین این ترنج ها شمشه هایی وجود دارد که در داخل آن ها نیز با نقوش اسلیمی قلمزنی شده است. نوع نقوش کاملاً گویای این نکته است که کلیه تزینات به وسیله دست و به شیوه سیاه قلم انجام گرفته است.

۲-۴- قندیل برنجی خراسان جنوبی (بیرجند) / قرن شانزدهم / دهم

(تصویر ۱۰)

این قندیل برنجی با تکنیک قلمزنی ساخته شده و دارای نقوش گیاهی و تزینات کتیبه ای به خط ثلث و با مضمون صلوات کبیره درون ترنج هایی که به شمشه ها متصل است، می باشد. اثر مذکور از نوع قندیل های پایه دار است. این قندیل علاوه بر تزینات خط نگاره و کتیبه ای با نقوش گیاهی نیز مزین شده است، در قسمت زیرین لبه، سطح بدنه، پایه قندیل و حاشیه زیر پایه آن با شمشه ها و کتیبه های گوناگون زینت یافته است. بدنه قندیل کروی شکل و به سه قسمت تقسیم شده است. در قسمت میانی ظرف، گزیده ای از دعای نادعلی نوشته شده است: «...سینجلی بولایتک یا علی یا علی یا علی»، در قسمت زیرین گلدان و در میان انبوه نقوش گیاهی، صلوات چهارده معصوم درون ترنج هایی که به شمشه ها متصل است، زیبایی و قداست قندیل را صد چندان می کند. در قسمت پایین لبه کتیبه، جمله ای به خط عربی و به صورت پیوسته آن را مزین نموده است. و بدین شرح است: «اللهم صل علی محمد المصطفی و صل علی الامام علی المرتضی و

صل علی الامام حسن الرضی و صل علی الامام حسین شهید کربلا». در قسمت بدنه و در بالاترین سطح آن، ۷ کتیبه وجود دارد که ادامه کتیبه پایین لبه می باشد و به این صورت بیان شده است: "صل علی الامام محمد المهدی علیهم السلام" و همچنین در کتیبه ای دیگر دعای ناد علی مزین شده است: "نادعلیاً مظهر العجایب تجده عوناً لک فی النوائب کل هم و غم سینجلی بولایتک یا علی یا علی یا علی". در قسمت پایین قندیل نیز سه کتیبه با شمشه ها و نقوش گیاهی وجود دارد که مضمون آن‌ها چنین است: "حب علی بن ابی طالب"، "سیدالاولیا و زوج بتول"، "فرض علی الحاضر و الغایب" و نیز در قاب بندی بعدی آن کتیبه ای دیگر شامل نام سازنده قندیل آمده است: "سازنده محب علی بن پیرحسین خراسانی".

۳-۴- علم جنگی از جنس فولاد مشبک کاری شده- دارای کتیبه -

دوره صفوی (تصویر ۱۱)

گوی وسط این علم و لبه های آن از جنس برنج است و توسط استاد ابراهیم ساخته شده است. این علم از معدود علم هایی است که دستگیره آن بر بالای آن قرار نداشته و به جای آن در میانه علم قرا دارد. در پایین ترین قسمت این علم، عبارت "بسم الله الرحمن الرحیم" به خط نسخ ایرانی حک گردیده، همچنین یا "علی مدد" به نشانه یاری جستن از امام علی (ع) بر بالاترین بخش علم قابل مشاهده است و عبارت "یا امام حسین" نیز که به همان خط در پایین آن حک شده، نشان دهنده استفاده از این علم در مراسم غزاداری امام حسین است. علاوه بر آن آیه اول تا سوم از سوره فتح نیز بر حاشیه میانی بخش شکمی علم به خط ثلث نوشته شده است. "انا فتحنا لک فتحاً مبیناً...". آوردن نام علی (ع) در کنار آیاتی از سوره فتح نشانه اعتقاد راسخ شیعیان در یاری جستن از امام علی (ع) می باشد.

۴-۴- بازوبند فولادی با تکنیک مشبک کاری همراه با تزیینات کتیبه ای-

دوره صفوی (قرن یازدهم) (تصویر ۱۲)

این بازوبند از دو ترنج بیرونی و داخلی ساخته شده است. بر حاشیه ترنج بیرونی کتیبه ای با خط زیبای ثلث و با این مضمون وجود دارد: "نادعلیاً مظهر العجایب تجده عوناً لک فی النوائب... کل هم و غم سینجلی... بولایتک یا علی یا

علیُّ یا علیُّ". بر حاشیه ترنج داخلی نیز یکی از اسماء جلاله الله با عنوان "یا قاضی الحاجات" به خط زیبای ثلث بر زمینه طرح اسلیمی مشبک کاری شده نقش شده است. این کتیبه علاوه بر ارادت و مددجویی خالصانه از امام علی (ع) طلب ایمنی از خطر را از آن حضرت مدد می کند.

۵-۴- کاسه برنجی با تکنیک حکاکی و نقره کاری (تصویر ۱۳)

به همراه تزئینات گیاهی و کتیبه‌ای، که در قرن دهم هجری و در غرب کشور ساخته شده است. این اثر نفیس در حال حاضر در موزه ویکتوریا و آلبرت لندن نگهداری می شود. در نوار بالایی کاسه، کتیبه‌ای به خط زیبای ثلث با مضمون صلوات کبیره (صلوات بر چهارده معصوم) می باشد.

"اللهم صلی علی محمد المصطفی، علی المرتضی، فاطمة الزهراء، و علی الحسن و الحسین، و علی زین العابدین، علی محمد باقر، و علی جعفر صادق، علی موسی الکاظم، و علی الرضا، محمد التقی، علی النقی، الزکی حسن العسکری و علی الامام محمد المهدی" و در بخش پایین تزئینات کتیبه‌ای، دعای "نادعلیاً مظهر العجایب" نگارش یافته است. این اثر حاوی چند سوره قرآنی است که با دعاهای شیعی همراه شده است. این مضمون‌ها علاوه بر صلوات بر پیامبر و سایر امامان شیعه، دعای نادعلی، شعار شیعی یا محمد یا علی، شامل سوره‌های کوچکی همچون "ملیک، اخلاص، فلق، کافرون و الناس" و آیات ۲۵۵-۲۵۶ سوره بقره یعنی "آیه الكرسي" و به دنبال آن دعای "یا الله" و "یا رحمن" با خط زیبای نسخ بر بدنه کاسه حک شده است. این گونه کاسه‌ها با خط نگاره با متون قرآنی و تا اندازه ای حدیث و دعا پوشیده شده اند. از تزئینات و محتویات نوشته مشخص می شود که این گونه آثار به دلیل جایگاه و ارزش نوشته‌های آن‌ها می‌بایست برای مکان‌های مقدس نظیر مساجد، بقعه‌ها، زیارتگاه‌ها، تکایا و... ساخته شده باشند.

۵- نتیجه گیری

از بررسی در هنر عصر صفوی به خصوص هنرهای مورد بحث در این پژوهش، به این نتیجه نایل می شویم که به لحاظ حاکم بودن ایدئولوژی و بینش شیعی در این زمان و در همه ابعاد جامعه تحت لوای صفوی، هنرهای سنتی این دوره هم از مبانی فکری و عقیدتی رایج در دوران صفوی بهرمنند شده و در هنرهای نظیر معماری، فلزکاری، نگارگری، قالی بافی و غیره، نمودهایی از تفکرات شیعی به عنوان مذهب رسمی؛ همچون آیات قرآنی نظیر آیه الکرسی و احادیث قدسی و نبوی، شهادتین شیعی، صلوات کبیره، اشعاری در رثای ائمه اطهار (ع) به خصوص حضرت علی (ع) و امام حسین (ع)، معراج پیامبر و ... را شاهد هستیم. از بررسی های به عمل آمده در هنرهای دوران صفوی می توان نتیجه گرفت که بیشترین عناصر و مفاهیم شیعی را در هنرهایی چون "فلزکاری" می توان شاهد بود. صلوات کبیره یا صلوات چهارده معصوم یکی از بارزترین مفاهیمی است که بر آثار هنری این دوره به خصوص آثار فلزی نقش بسته است. همچنین شهادتین شیعه، یعنی "اشهد ان لا اله الا الله، محمد رسول الله و علی ولی الله" از دیگر مفاهیم رایج بر روی آثار فلزی این دوره است.

یادداشت ها

۱. فرش اردبیل یا فرش شیخ صفی که به دست توانای بافنده آن یعنی مقصود کاشانی برای بقعه شیخ صفی الدین اردبیلی نیای شاهان صفوی بافته شده بود. این فرش هم اکنون در موزه ویکتوریا و آلبرت لندن نگهداری می شود.
۲. نک: پرایس، کریستین، ۱۳۸۶، هنر و معماری اسلامی، ترجمه اردشیر اشراقی، انتشارات فرهنگستان هنر.
۳. پیتر پل روبنس Peter Paul Rubens: نقاش مشهور سبک باروک در سده ی ۱۷ میلادی، موضوع کارهای او بیشتر منظره، پرتره و صحنه های تاریخی مذهبی بود.
۴. آنتونی وان دایک (A. Van Dyck)، نقاش فلاندری و بهترین شاگرد روبنس که به دربار انگلستان نزد جیمز اول و سپس چارلز اول رفت و در آنجا چهره نگاری درباری را تکامل بخشید.

۵. نام خاندان سلطنتی لهستان.
۶. برای اطلاع بیشتر نک: سیوری، ص ۱۳۵.
۷. نعت: تعریف و توصیف است، لفظ نعت به معنی مطلق ستایش و ثنای حضرت رسول اکرم (ص) نیز آمده است.
۸. نام آورترین نماینده مکتب تبریز و استاد شاه طهماسب بود. احتمالاً بعد از بهزاد کتابخانه سلطنتی را بر عهده داشته است. وی چیره دست ترین نقاش در ارائه جزئیات واقع گرایانه طبیعت بود. هرچند واقع گرایی در آثار او با آنچه در واقع گرایی نقاشی غربی مطرح است، متفاوت می باشد.

تصاویر



تصویر ۳: قالی جانمزی کاشان

تصویر ۲: قالی ترنج دار کاشان

تصویر ۱: قالی شیخ صفی



تصویر ۶: پیامبر و اصحاب در مسجد

تصویر ۵: نگاره معراج پیامبر

تصویر ۴: قالی جانمازی



تصویر ۹: قندیل برنجی موزه رضا عباسی

تصویر ۸: عروج پیامبر (ص)

تصویر ۷: معراج پیامبر (ص)



تصویر ۱۲: بازوبند فولادی

تصویر ۱۱: غلم جنگی از جنس فولاد

تصویر ۱۰: قندیل خراسان جنوبی



تصویر ۱۲: کاسه برنجی

کتابنامه

۱. احسانی، محمد تقی، ۱۳۶۸، هفت هزار سال هنر فلزکاری در ایران، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی.
۲. اسکارچیا، جیان روبرتو، ۱۳۸۴، تاریخ هنر ایران (هنر صفوی، زند و قاجار)، ترجمه یعقوب آژند، انتشارات مولی.
۳. اشتوکلاین، هانس، ۱۳۸۷، مقاله "سلاح و زره"، ترجمه علی حصوری، در کتاب، سیری در هنر ایران، اپهام پوپ، آرتور و فیلیس اکرمز، ۱۳۸۷، زیر نظر سیروس پرهام، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی.

۴. الن، جیمز، ۱۳۸۱، **هنر فولادسازی ایران**، ترجمه پرویز تناولی، تهران، انتشارات یساولی.
۵. افروغ، عماد، ۱۳۸۴، **هویت ایرانی**، مجموعه سخنرانی.
۶. پرایس، کریستین، ۱۳۸۶، **تاریخ هنر اسلامی**، مترجم مسعود رجب نیا، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی.
۷. تاج بخش، احمد، ۱۳۴۰، **ایران در زمان صفویه**، تبریز، انتشارات کتابفروشی چهر.
۸. تاج بخش، احمد، ۱۳۷۸، **هنر و صنعت، ادبیات و علوم سازمان‌ها**، شیراز، انتشارات نوید شیراز.
۹. خشکیابی، رضا، ۱۳۷۸، **ادب و عرفان در قالی ایران**، انتشارات سروش.
۱۰. دیمانند، س. موریس، ۱۳۸۳، **راهنمای صنایع اسلامی**، مترجم عبدالله فریار، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی.
۱۱. سیوری، راجر، ۱۳۶۳، **ایران عصر صفوی**، مترجم کامبیز عزیزی، تهران، نشر مرکز.
۱۲. سیوری، راجر، ۱۳۸۵، **ایران عصر صفوی**، مترجم کامبیز عزیزی، تهران، نشر مرکز.
۱۳. شایسته فر، تاجی کیایی، ۱۳۸۳، **بررسی معماری موجود در نگاره‌های دوران تیموری و صفوی**، دوفصلنامه مطالعات هنر اسلامی، شماره ۱.
۱۴. شایسته فر، مهناز، ۱۳۷۹، **رابطه نگارگری و مذهب در دوره تیموری و اوایل صفوی**، تهران، فصلنامه مدرس، شماره ۳.
۱۵. شایسته فر، مهناز، مهران بهزادی، ۱۳۸۳، **بررسی نام مبارک حضرت علی (ع) بر روی هنرهای کاربردی در دوره‌های صفویه و قاجاریه در موزه ملی ایران**، دوفصلنامه هنر اسلامی، شماره ۱.
۱۶. شریعت، زهرا، ۱۳۸۶، **حضور نمادین امام علی (ع) در خط نگاره های فلزکاری صفویه و قاجاریه**، دوفصلنامه مطالعات هنر اسلامی، شماره ۶، تهران، انتشارات مؤسسه مطالعات هنر اسلامی.
۱۷. شریعت، زهرا، ۱۳۸۷، **خط نگاره‌های قرآنی در قالی بافی و فلزکاری دوره صفوی**، ماه هنر، شماره ۱۲۰.
۱۸. فراست، مریم، ۱۳۸۶، **بررسی مضامین خط نگاره های شمعدان‌ها و قندیل‌های دوران صفوی**، دوفصلنامه مطالعات هنر اسلامی، شماره ۶، تهران، انتشارات مؤسسه مطالعات هنر اسلامی.
۱۹. کمالی، علیرضا، ۱۳۸۵، **مروری بر تحولات دیوارنگاری در ایران**، ساری، انتشارات زهره.
۲۰. گودرزی دیباج، مرتضی، ۱۳۸۴، **تاریخ نقاشی ایران از آغاز تا عصر حاضر**، تهران، انتشارات سمت.
۲۱. هیلن براند، رابرت، ۱۳۶۸، **هنر و معماری و اسلامی**، مترجم اردشیر اشراقی، تهران، انتشارات فرهنگستان هنر.